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Ájtte svenskt fjäll- och samemusem i Jåhkåmåhkke fick i oktober 2021 i uppdrag av den 
dåvarande kulturministern Amanda Lind att arrangera en konferens om repatriering och 
återbegravning av samiska mänskliga kvarlevor. 180 000 kronor avsattes för ändamålet. 
Konferensen genomfördes i den till museet tillhörande konferenslokalen Ája under två dagar i maj. 
På konferensen deltog bland annat representanter från flera berörda museer, forskare från 
institutioner som hanterar och förvaltar samiska kvarlevor, företrädare för Sametinget och 
personer från det samiska civilsamhället. 


Lina Wennersten Bergner och Fredrik Emdén från Riksantikvarieämbetet var moderatorer för 
Sijddasim. De konstaterade inledningsvis att det så sent som veckan före konferensen kommit ett 
önskemål från regeringen om att höja tempot i repatrieringsfrågorna och att ett av syftena med 
Sijddasim var att blicka framåt och lägga grunden för en nationell samtalsplattform i desamma. 


Den följande dokumentationen gör inte anspråk på att vara exakt, utan vill ge en översikt av de 
föreläsningar, panelsamtal och andra inslag som tillsammans skapade konferensen. Den vill också 
i stora drag förmedla de synpunkter och perspektiv som framkom under de två dagarna. Den som 
vill ha mer detaljerad kunskap om de olika inslagen rekommenderas att höra av sig till respektive 
föreläsare. Med hänsyn till det känsliga ämnesområdet och för att samtliga deltagare skulle känna 
sig fria i tanke och resonemang har konferensen inte spelats in. 


Lina Wennersten Bergner och Fredrik Emdén från 
Riksantikvarieämbetet var moderatorer för 

Sijddasim.



Elisabeth Pirak Kuoljok

”Debatten om mänskliga kvarlevor har varit intensiv”

Ájttes museichef Elisabeth Pirak Kuoljok inledde sitt hälsningsanförande med ett så kallat 
erkännande av mark, eller land acknowledgement. Texten är konstnären Carola Grahns 
Markerna som hör till  Nils-Johan Labbas konstverk Skáhppu. 

”Vi erkänner att markerna som vi samlas 
på är samernas traditionella hemland.  
Här har samer levt och bedrivit renskötsel 
sedan urminnes tider.  
Nu strävar vi efter respektfulla relationer 
med alla folkslag och arbetar för helande 
av både jord och hjärtan.” 

Därefter redogjorde Elisabeth Pirak Kuoljok för de olika händelser som lett fram till Ájtte museums 
bildande och årets konferens om repatriering. Hälsningsanförandet är i denna version något 
redigerat: 

”Buorre boahtem! Hjärtligt välkommen dagens seminarium: Sijddasim. Redan 1976 upprättade 
museinämnden vid Nordiska samerådet ett PM där huvudprinciperna fastställde kriterier för vad 
som utgör definitionen på ett samiskt museum. 1980 genomfördes en inventering kring samiska 
samlingar, där ett förslag framfördes om inrättande av ett samiskt huvudmuseum i Sverige, utifrån 
de principer som fastställdes av Nordiska samerådets museinämnd. Samtidigt 1980 påbörjades 
utredningen Svenskt fjällmuseum som också tog upp frågan om ett centralmuseum för samiska 
samlingar. Där konstaterades att samiska samlingar var spridda över hela landet. Ett samiskt 
huvudmuseum kom så att hamna inom ramen för Svenskt fjällmuseum i Jokkmokk. Den här 
utredningen utmynnade i bildandet av Stiftelsen Ájtte, svenskt fjäll och samemuseum 1984. Fyra år 
senare 1989 invigdes Ájtte. En av grundplåten för Ájttes samlingar är landsfiskalen Erlands Ströms 
samling av samiska föremål. 1955 avslutade han sin tjänst efter 32 år i Jokkmokk. Han hade 
önskan om att hans samling skulle bli kvar här (i Jokkmokk ) och med tillkomsten av stiftelsen 
kunde denna önskan infrias. Efter mer än trettio år har vår samling utökats och berikats sedan 
dess med både egna förvärv och genom många, många gåvor. Förutom att vara ett huvudmuseum 
för samisk kultur har vi ett uppdrag att vara ett specialmuseum för fjällregionen och ett 
informationscentrum för fjällturismen.  
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inledde konferensen 
Sijddasim.



Regeringen beslutade under förra året att anslå 180 000 kronor till Ájtte för att anordna en 
konferens om repatriering och återbegravning av samiska kvarlevor. Konferensen genomförs som 
ett samarbete mellan oss, RAÄ och Sametinget. Dåvarande kultur- och demokratiminister Amanda 
Lind sa ”Repatriering och återbegravning av samiska mänskliga kvarlevor är en angelägen fråga. 
Konferensen möter behovet av erfarenhetsöverföring och utbyte av goda exempel som kan 
vägleda utvecklingen i framtida processer. Konferensen kan samtidigt vara ett steg i etablerandet 
av en nationell samtalsplattform för att fördjupa kunskaperna och stärka kompetensen i dessa 
frågor inom museer, myndigheter och andra organisationer”. Att återföringsfrågan vid Ájtte under 
2000-tal var viktig det framgår bland annat av att en konferens anordnades i juni 2000. Deltagare 
från de nordiska länderna medverkade. Syftet var att öka insikten bland kulturinstitutioner och 
myndigheter om vikten av självförvaltning av kulturarvet. Där fördes också diskussion om Ájttes roll 
i den svenska museistrukturen och rollfördelningen mellan museet, Sametinget och de nationella 
myndigheterna. 2005 publicerades ”Samiskt kulturarv i samlingar”, som initierats av Ájtte och 
Sametinget. Syftet med projektet var att utreda i vilken omfattning samiska föremål fanns på 
museer och institutioner i Sverige och Europa samt att undersöka vilka möjligheter som fanns för 
återförande av samiska föremål. Det här projektet hade särskild fokus på religiösa föremål och 
skelettmaterial. 

Sedan Ájttes återföringsseminarium och projekt på 2000-talet har inte Ájtte aktivt drivit frågan om 
återföring av samiska samlingar vid museer i Sverige. Sedan 2016 finns de samiska kvarlevor från 
Rounala ödekyrkogård deponerade hos Ájtte i avvaktan på vad som ska hända med dessa. Det 
efter en begäran från Sametinget. Styrelsen för Ájtte har vid ett flertal möten diskuterat frågan om 
det humanmaterialet deponerad i museets samlingar. 2020 hemställde styrelsen för Ájtte att SHM 
(Statens Historiska Museer) och Sametinget skulle återuppta samtal kring hanteringen av 
Rounaladepositionen. Kvarlevorna ska enligt stiftelsens uppfattning kvarstanna inom Sápmi intill 
dess att Statens Historiska Museer och Sametinget kommit överens om den fortsatta hanteringen. 
Styrelsen vid Ájtte museum anser att Ájtte inte ska ha sådant material i sina samlingar av respekt 
för det samiska urfolket, samt att stiftelsen stödjer grundprincipen att humanmaterial med bakgrund 
inom det samiska urfolket ska hanteras  i enlighet med det samiska folkets önskan. Vi vet idag att 
debatten om mänskliga kvarlevor i museernas samlingar generellt och med koppling till urfolk 
specifikt har varit intensiv och diskuterats. På urfolkens dag den 9 augusti 2019 återbegravdes 
kvarlevor efter 25 individer i Lycksele. Med de nu samlade erfarenheterna och kunskaperna kan 
processen kring framtida återbegravningar utvecklas. Låt oss se konferensen som avstamp inför 
framtida arbeten.” 

Efter museichefens inledningsanförande läste Lena Nordlund, bland annat tidigare 
styrelseledamot för Ájtte, ur sin syster Harriet Nordlunds bok Samernas skapelseberättelse. 
Därefter satte föreläsningarna igång. Nedan följer sammanfattningar av var och en av dem.


Malin Brännström

”Det svenska samrådet är för svagt”

Det är FN:s urfolksdeklaration, UNDRIP, som ska vara vägledande i återföringsfrågor. 
Sverige har förbundit sig att följa deklarationen, som på regeringens webbsida beskrivs 
som icke bindande. Malin Brännström, jurist, forskare och chef vid Silvermuseet i 
Árjepluovve, menar dock att den ska ändå vara vägledande och det kan finnas bindande 
moment i deklarationen genom den rättsutveckling som skett. Detta bland annat eftersom 
UNDRIP i sin tur bygger på konventioner som är bindande. Konventioner som Sverige har 
undertecknat. Under Sijddasim satte Malin Brännström in repatrieringsfrågorna i 
urfolksrättens ramverk och gick igenom viktiga begrepp. 


Urfolksdeklarationen är, säger Malin Brännström, ett dokument som den som håller på med 
återföringsfrågor bör sätta sig in i. Deklarationen används även av urfolk för vägledning i frågorna. 
– Ett av deklarationens mest centrala begrepp är självbestämmande, vilket innebär att urfolk på 
riktigt ska ha inflytande i frågor som berör dem, konstaterar Malin Brännström.

Brännström gick igenom vad som kännetecknar ett urfolk, och slog fast att ett annat centralt 
begrepp i urfolksdeklarationen är ickediskriminering och att samiska sedvänjor och traditioner ska 



beaktas i repatrieringsarbetet, liksom till exempel andlighet, religion och språk. Hon gick också 
igenom betydelsen av Free Prior and Informed Consent, FPIC. 

– Det svenska sättet att samråda är alldeles för svagt och räcker inte till för att fylla kraven på vad 
FPIC innebär enligt urfolksdeklarationen. FPIC handlar mer om en förhandling. 

Upprättelse är, konstaterar Malin Brännström, en viktig del av urfolksdeklarationen. I deklarationen 
finns också framför allt två paragrafer, elva och tolv, som handlar om återförande, där det bland 
annat slås fast att stater ska möjliggöra återförande av föremål och mänskliga kvarlevor på ett 
rättvist, transparent och effektivt sätt i samråd med det berörda urfolket. 

– Såna här processer pågår globalt, så man kan inhämta exempel från andra håll i världen, säger 
Malin Brännström. 


Malin Brännström konstaterar att de svenska institutioner som är delaktiga i dagens 
återförandefrågor samtidigt är en del av det gamla systemet. 

– Det finns mycket i bagaget. Det handlar inte om att man som tjänsteman ska känna sig 
anklagad på individnivå, utan att man ska inse att de institution man representerar har ett ansvar.

Historiska förhållanden och koloniala processer påverkar det som sker idag. Och ska man jobba 
med de här frågorna måste man, säger Malin Brännström, känna till detta. 

– Det funkar inte längre att säga att man inte vet. Man får se till att läsa in sig på vad det handlar 
om.

I samband med repatrieringar ska samiska synsätt och traditioner beaktas. Detta är inte alltid helt 
enkelt, eftersom det samiska perspektivet kanske inte alltid är tydligt uttalat. Det kan också finnas 
lokala skillnader. Politiken på nationell nivå har tidigare i år uttalat att tempot ska höjas i 
återförandefrågorna. Malin Brännström höjer dock ett varningens finger och menar att det är 
komplexa frågor som bör få ta tid. Hennes fråga om det fanns några (ansvariga) politiker med på 
konferensen besvarades med spridda huvudskakningar från övriga deltagare. 


Malin Brännström menar att det finns en rad frågor som bör besvaras innan 
återförandeprocesser sätts igång. En del överväganden kan, säger hon, kanske uppfattas som 
provocerande:

– Varför gör vi det här? Är det för de individer vars kvarlevor ligger på institutionerna? Eller är det 
för det samiska folkets behov av att göra upp med det förflutna? Är kunskapsnivån hos 
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myndigheter, museer och universitet tillräckligt stor? Hur fattas beslut kring ceremoniernas 
utformning? Och vilket är det samiska samhällets perspektiv? Här kan man börja med att titta på 
Sametingets livsmiljöprogram Eallinbiras. Jag skulle vilja att Sametinget jobbade mer med att 
förmedla samiska perspektiv. Och ytterligare en fråga är: Vem representerar samerna i de här 
sammanhangen? Ibland kan det handla om den lokala nivån, ibland rentav på familjenivå. Det 
finns ibland en naiv syn utifrån att samer är överens. Det är inte så, och kan inte heller förväntas 
vara det. 

Kyrkans roll i återförandefrågande är, säger Malin Brännström, inte heller helt självklar. En del av 
de gravar som plundrats är ett resultat av tvångskristnande. 

– Jag tycker att vi ska överväga kyrkans roll, om den begravning det gäller inte var den vilja som 
den begravde levde under.


Carl-Gösta Ojala

”Det är en del av vårt vetenskapliga arv”


En mörk, smärtsam och svår historia för många och ett känslomässigt och symboliskt 
viktigt ämne. Så beskriver arkeologen och forskaren Carl-Gösta Ojala från Uppsala 
universitet de historiska händelser som lett till att det idag ligger mänskliga kvarlevor på 
olika statliga institutioner. Kvarlevor som kan bli föremål för repatriering. Under Sijddasim 
gjorde han nedslag i historien för att belysa det som för inte alls så längesedan skedde. 

Den rasbiologiska forskningen om samer bidrog till synen på samer som lägre stående vilket i sin 
tur ledde till diskriminering och marginalisering. Carl-Gösta Ojala sammanfattar redan i 
inledningen av sin föreläsning den historiska ramen för många återförandefrågor. Han gör sedan 
en genomgång av vad som har samlats in och konstaterar att det idag finns samiska mänskliga 
kvarlevor vid åtminstone 11 institutioner i Sverige. Han redogör för hur det har gått till och vilka 
som stod bakom insamlandet av samiska kvarlevor. Bland de mest aktiva var far och son Retzius, 
Anders och Gustaf, och Carl-Gösta Ojala berättar att det nu rest kravs från Finland att kvarlevor 
som Gustaf Retzius samlade in under sin Finlandsresa 1873 ska återbördas. De tog med sig 
kvarlevor från minst 70 individer, varav kvarlevor från minst 55 individer finns bevarade i 
samlingarna i dag på Karolinska Institutet”.
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Många svenska akademiker ägnade sig under 1800-talets sista och 1900-talets första decennier 
åt insamling av mänskliga kvarlevor, bland annat samiska. En del forskare kom egentligen från helt 
andra discipliner, som insektssamlaren Johan Wilhelm Zetterstedt, men passade på att samla och 
handla med kvarlevor när tillfälle gavs. En handel och byteshandel som också var internationell.

– Det är svårt att överblicka detta och vi vet ju att även kyrkliga företrädare deltog i insamlandet. 
Anders Retzius var en av de iblandade bland annat genom handel med en antropolog och 
kraniesamlare i USA, säger Carl-Gösta Ojala. 


Också representanter för kyrkan var delaktiga i insamlandet av kranier och andra mänskliga 
kvarlevor. Redan 1838 var Lars Levi Laestadius guide för en fransk expedition när denna for till 
Enontekis för att där samla in en stod mängd kvarlevor. Carl-Gösta Ojala läser upp ett citat ur ett 
brev från Laestadius till en forskare, där Laestadius beskriver hur man skulle kunna gå till väga för 
att komma över och skilja skallen från kroppen på ett avlidet samiskt spädbarn.

– Vilken syn hade han egentligen på lokalbefolkningen? undrar Carl-Gösta Ojala.

I korrespondensen mellan de inblandade gravplundrarna framskymtar ett motstånd från 
lokalbefolkningens sida. Att de plundrande vetenskapsmännen kände till det motståndet bevisas 
bland annat genom att arkeologen Gustaf Hallström, som samlade in 27 kranier, gjorde sina 
utgrävningar i hemlighet och försökte undvika att dra lokalbefolkningens uppmärksamhet. 


En av de mer omtalade utgrävningarna där gravar plundrades i Sápmi är den i Rounala 1915. 
Bakom den fannas, berättar Carl-Gösta Ojala, ett nätverk av personer som på olika sätt är kända 
inte minst i samiska sammanhang, nämligen bland andra KB Wiklund, Herman Lundborg och 
Hjalmar Lundbohm. Men Carl-Gösta Ojala konstaterar att kranier samlades in också på norsk 
sida. Det kunde ske storskaligt - i en samling finns kranier från 1000 individer. När kranierna efter 
de två samer som halshöggs 1854 efter Kautokeino-upproret två år tidigare, Aslak Haetta och 
Mons Somby, skulle återbegravas 1997 var det svårt att hitta Aslak Haettas kranium. Det visades 
sig att det hade skickats till Köpenhamn, i utbyte mot två inuitiska skallar. En belysande exempel 
på hur kraniehandeln kunde se ut. 


I en samling vid Oslo universitet fanns kvarlevor från 1000 individer. Vissa av dem har 
repatrierats. Och i Norge finns idag en överenskommelse kring hur processerna kring återförande 
och återbegravningar ska gå till. Det är, säger Carl-Gösta samtidigt relaterat till att det norska 
Sametinget har större inflytande än vad svenska Sametinget har. 

På finsk sida skedde ett återförande av av ett antal kranier till museet Saami Siida år 2001. 
Återbegravning av de kvarlevorna sker i augusti 2022. Och det finns, säger han, behov av mer 
forskning kring hur kranierna har samlats in. 

– Och jag tror också att det finns behov av att fler samiska röster får komma till tals med sina 
erfarenheter och berättelser. Jag vill gärna lyfta fram behovet forskningsetiska aspekter, etiska 
prövningar och etiska tillstånd för forskning på det som samlats in. 

Urfolksarkeologi är enlig Carl-Gösta Ojala en rörelse som växer världen över. Inom den finns flera 
olika samarbetsprojekt initierade av av urfolks- och lokalsamhällen. Han säger att det finns 
mycket att vinna på att jämföra med andra länder när det gäller att beakta de historiska och 
koloniala kontexterna. 

– Arkeologer idag vill inte förknippas med det här, men det är en del av vårt vetenskapliga arv, 
säger Carl-Gösta Ojala. 




Kicki Eldh och Gabriella Ericson

”Dokumenten ska vara ett stöd för museer”

I 2018 års regleringsbrev fick Riksantikvarieämbetet i uppdrag att ta fram vägledningar i 
återföringsfrågor och frågor rörande mänskliga kvarlevor. Två år senare var dokumenten 
klara och finns nu publicerade på både svenska och engelska. Kicki Eldh och Gabriella 
Ericson berättade för övriga deltagare på Sijddasim om arbetet. 


Stöd för museer i återlämningsärenden heter det ena dokumentet som RAÄ, 
Riksantikvarieämbetet har tagit fram. Dokumentet tar upp ett allmänt förhållningssätt i 
återlämningsärenden, och går inte in på återlämnande av enskilda föremål. På samma vis är det 
med det dokument som rör mänskliga kvarlevor, Stöd i hantering av mänskliga kvarlevor i 
museisamlingar. Dokumenten har tagits fram i samråd med bland annat museer och Sametinget. 
De ska fungera som stöd när museer utarbetar egna styrdokument och ska ta ställning i enskilda 
ärenden kring återlämnande och mänskliga kvarlevor. 


Exempel på föremål som kan vara aktuella för återlämnande är föremål som förvärvats i en 
kolonial kontext, mänskliga kvarlevor, ceremoniella och religiösa föremål, nazikonfiskerade 
kulturföremål och föremål som misstänks ha stulits, plundrats eller förts illegalt ut ur 
ursprungslandet. 

Kicki Eldh och Gabriella Ericson läste delar ur de båda dokumenten. Dokumenten går bland 
annat igenom viktiga begrepp och redogör för de olika stegen i en repatrieringsprocess, samt vad 
som är viktigt att beakta. Ett nyckelord är ”respekt”, för människan, efterkommande, olika grupper 
och för kunskap. Båda dokumenten är tillgängliga för nedladdning på www.raa.se. 

Stöd för museer i återlämnandeärenden: Återlämnande av kulturföremål och mänskliga kvarlevor | 
Riksantikvarieämbetet (raa.se)
Stöd för museer i återlämnandeärenden: Mänskliga kvarlevor | Riksantikvarieämbetet (raa.se)
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https://www.raa.se/museer/samlingsforvaltning/sa-fungerar-samlingsforvaltning/manskliga-kvarlevor/


Jenny Bergman

”Det hade varit bra med proveniensforskning”

I den anatomiska samlingen vid Lunds universitet, förvaltad av Historiska museet, finns 
1700 mänskliga kvarlevor. De flesta av dem är kranier. Museet har gått igenom de samiska  
kvarlevorna och skrivit en rapport om dem och de gipsavgjutningar som finns i samlingen. 
Museets antikvarie Jenny Bergman redogjorde för rapporten. 


Museets tog fram rapporten i syfte att tillgängliggöra information och vara transparanta, för att 
arbeta proaktivt och för att framtida återlämningar ska underlättas. Majoriteten av de mänskliga 
kvarlevor som finns i den anatomiska samlingen är, berättar Jenny Bergman, medeltida kvarlevor 
från kyrkogårdar i Lund och förhistoriska kvarlevor främst från Skåne. Men där finns också 
antropologiska kvarlevor från urfolk och minoriteter. I den rapport Bergman har gjort ingår åtta 
samiska kvarlevor, varav sju är från svenska sidan av Sápmi, och fyra gipsavgjutningar varav två 
av huvuden och två av kranier. 

– I de stöddokument som nämndes tidigare rekommenderas att man arbetar aktivt med sina 
samlingar och bedriver proveniensforskning. 2021 inkom en hemställan från Arjeplogs 
sameförening om återbegravning av ett samiskt kranium och då insåg vi att det hade varit bra om 
vi hade bedrivit just proveniensforskning, konstaterar Jenny Bergman. 


Till stöd i återlämningsärendet gällande Arjeplog hade Historiska museet i Lund Sametingets 
beslut angående samiska kvarlevor. Jenny Bergman visar exempel på hur uppgifterna kring 
kvarlevorna kan se ut i museets arkiv. ”Flicka från Handöl”. ”Man från norska Vapsten”. Där finns 
också uppgifter om en man, Johan Andersson, som drunknat när han gick genom isen, och om 
Maria Grahn som dog i tuberkulos på Lunds lasarett, men uppgavs komma från Lycksele 
lappmark. Jenny Bergman visar också på hur det kan se ut när till exempel ett samiskt kranium 
saknas.

– Efterforskningar visa att kraniet har försvunnit någon gång mellan 1948 och 1995, men jag 
hoppas att vi ska hitta det, säger hon. 

Rapporten finns tillgänglig på Historiska museets i Lund hemsida: https://
www.historiskamuseet.lu.se/samiska-kvarlevor


Jenny Bergman från Historiska museet vid Lunds 
universitet visar hur dokument kring insamlade 
kranier kan se ut.



Ann-Christin Blind

”De anhöriga är glada att det blir av”


Arjeplogs sameförening vill återbegrava bland annat kvarlevorna efter en same som avled 
på Långholmen. Under Sijddasim berättade föreningens representant Ann-Christin Blind om 
hur de arbetat med frågan från att det första tipset kom in till dags dato, då 
återbegravningen snart äger rum. 

Det var efter en kontakt med Kerstin Andersson i Amnesty Sápmi som Arjeplogs sameförening 
fick veta att det fanns samiska kranier i Lund. Sameföreningen förstod redan från början att de 
inte kunde hantera saken helt på egen hand, men i februari 2021 beslutade föreningen att göra en 
hemställan både till Gustavianum i Uppsala, där skelettet efter en samisk man fanns, och till 
Lunds universitet, gällande ett samiskt kranium. I hemställan hänvisade de bland annat till 
urfolksdeklarationen, UNDRIP. 

– Vi ville att återbegravningen skulle ske i samverkan med Svenska kyrkan under en mindre 
ceremoni i Arjeplog. Vi fick snabb respons från både Uppsala och Lund och en dialog inleddes. Vi 
har sedan haft ganska täta möten, berättar Ann-Christin Blind. 


Det är 170 år sedan personen vars kranium finns i Lund dog, och 130 år sedan den okände 
mannen vars skelett finns på Gustavianum dog. Planen är att en återbegravning ska ske under 
vecka 34 i Arjeplog. Vid tidpunkten för Sijddasim hade Arjeplogs sameförening dock ännu inte fått 
något regeringsbeslut angående skelettet i Uppsala. 

– Till skelettet från mannen i Uppsala finns det anhöra kvar i Arjeplog. Kyrkoherden i Arjeplog fick i 
uppdrag att kontakta dem. De är glada att det här blir av och är med i planeringen av ceremonin. 


Ann-Christin Blind berättar att sameföreningen har lagt ner tid på att söka kunskap och 
reflektera kring frågor som vad det är de gör och vad de vill. 

– Vi vill verkligen göra rätt och inte trampa någon på tårna, säger hon.


Ann-Kristin Blind berättade om Arjeplogs sameförenings återbegravningsärende.



Hon konstaterar också att en svår sak är finansieringen. Sameföreningen är liten, liksom Arjeplogs 
församling. 

– Hur ska vi få finansiering för att ge det här ett vackert slut? Den frågan vill jag att ni tar med er till 
politikerna. Annars rekommenderar jag att våga ställa frågor och ta professionell hjälp av till 
exempel dem som kan prata med de anhöriga på rätt sätt. 





Anne Ingvarsson

”Gustavianum lyckades förhindra destruktion”

Till  den dåvarande Anatomiska institutionen i Uppsala samlades mänskliga kvarlevor in 
från främst medeltida gravplatser i Uppsalaområdet, men också från andra håll genom 
byten och handel. Anne Ingvarsson, förste antikvarie och osteolog vid Gustavianum, 
Uppsala universitetsmuseum, delade under Sijddasim med sig av sina erfarenheter av 
repatrieringsärenden. 

– Skelett och kranier användes för att visa på vad som var utmärkande för olika människotyper. 
Skallmätningar var en del av detta. Det var prestigefyllt bland anatomerna att visa upp kvarlevor i 
sina samlingar. 

Anatomiska institutionen kom så småningom att  uppgå som en del i institutionen för medicinsk 
cellbiologi vid Uppsala universitet. I omorganisationerna har skelettdelar glömts bort, men på 
1990-talet hittades de igen och eftersom de bedömdes som ointressanta för forskning 
överlämnades de till Historiska museet. Men 2008 hittade man, berättar Anne Ingvarsson, ännu 
mer material i institutionen för medicinsk cellbiologis källarförråd. Ett beslut fattades först om 
kremering av kvarlevorna. Enligt den dåvarande 1:e antikvarien vid Gustavianum som tillkallats för 
inspektion  fanns där kranier, och skelettdelar av armar och ben som stack ut ur plastsäckar och - 
man upptäckte att där även fanns material från urfolk, bland annat samer. 

–  Gustavianum lyckades förhindra att det gick till destruktion och beslutet blev istället att 
överlämna det till Gustavianum. 


Anne Ingvarsson från 
Gustavianum redogjorde för sina 

erfarenheter av 
repatrieringsärenden.



2010 påbörjade Anne Ingvarsson inventeringen och identifieringen av det osteologiska materialet. 
Där fanns kvarlevor efter samer från ryska, svenska respektive norska sidan av Sápmi. 
Skelettdelar saknades, och kontakt togs med Historiska museet, som hade delar att komplettera 
med. 2011 överfördes det material som fanns på Historiska museet till Gustavianum. 

– I samband med det övertog vi också deras repatrieringsärenden och som första museum eller 
institution upprättade vi ett dokument för riktlinjer kring hantering och bevaring av mänskliga 
kvarlevor och repatriering, berättar Anne Ingvarsson. 

Vi det här laget har Gustavianum hunnit avsluta två repatrieringsärenden, ett rörande Tahiti 2015 
och ett rörande ett samiskt kranium från en okänd samisk person från Lycksele. Den senare 
repatrieringen skedde i samarbete med historiska museet. 

Anne Ingvarsson beskrev under Sijddasim sedan hur repatrieringen av de tahitiska kvarlevorna 
gick till rent praktiskt. Hon berättade också att Gustavianum nu har två pågående 
repatrieringsärenden, bland annat det som Arjeplogs sameförening arbetar med, men också det 
som gäller kvarlevor från ett tjugotal individer som en gång begravdes på Rounala kyrkogård. 
Rounala-kvarlevorna är numera deponerade på Ájtte. Det finns fortfarande, säger Anne 
Ingvarsson, kvarlevor på Uppsala universitet. 

– Den som önskar en repatriering ska skicka in en ansökan där man beskriver ärendet och 
motiverar repatrieringen. Gustavianum följer det regelverk som finns och kan inte ensamt besluta 
om repatriering, det gör regeringen, konstaterar hon.


Summering av Sijddasims första dag 
När den första dagen av Sijddasim summerades nämndes också de kvarlevor som har med 
vattenregleringsärenden att göra, till exempel vid Silbbajåhkå, Arjeplogs kommun. Där har 
Norrbottens museum gjort några så kallade räddningsundersökningar. Skillnaden mot tidigare 
insamlande är att syftet skiljer sig åt. Räddningsundersökningarna beskrivs som en del av en 
kulturmiljövård som leder till frågan om återbegravningar sedan ska ske. Nils Harnesk, chef för 
Norrbottens museum, konstaterar att materialet Silbbajåhkå nu är föremål för ett 
repatrieringsärende. En undersökning ska också göras vid en förhistorisk grav som håller på att 
erodera nedströms Ligga vattenkraftsstation. När det gäller förhistoriskt material är det dock 
svårare att tala om att kvarlevorna tillhör en viss etnisk grupp. Och inte heller när det gäller senare 
gravar är det alltid helt säkert att kvarlevorna tillhör samer. Arkeologen Mikael Jakobsson 
kommenterade till exempel återbegravningsärendet i Lycksele, där en återbegravning skedde 
2019. De valde att hantera alla kvarlevor lika:

– Det var en samisk begravningsplats och hur som helst togs alla därifrån i samma syfte, säger 
han.




Anders Axelsson

”Det här berättade farfar aldrig”

Andra dagen av Sijddasim inleddes med att Anders Axelsson, bördig från Vapsten, 
berättade om återbegravningen av skuggmannen, soejvengelle, år 2002. I släkten har 
berättelsen gått om hur Ernst Manker plundrade graven och att skuggmannen, trots 
Mankers löften, inte kom tillbaka förrän föreningen Vadtejen Samieh Sijte krävde det. 
Anders Axelsson ifrågasätter också ordet repatriering. Här är hans berättelse. 

”Mina förfäder har varit i Vapstenområdet sedan urminnes tider, men vi är ju inte renskötare 
längre. Namnet soejvengelle, skuggmannen, har tolkats som att han var lång som sin egen 
skugga, men det tror jag är en modern tolkning. Jag tror att han kallades så för att han ansågs 
vara en sån som kunde gå mellan två världar. Vi kände väl till honom. Min farfars namn var Nils 
Axelsson-Risfjell. Risfjell är efter det lappskatteland vi brukat och omfamnar den trakt där denna 
händelse utspelats. Ernst Manker kom i början av 1950- talet till trakten och kom i kontakt med 
min farfar. Manker ville se graven, men till min farfars förskräckelse tog Manker och en person vid 
namn Westin med sig alltihop, för att det skulle undersökas i Stockholm. Där konfronteras alltså 
farfar, en enkel man av Tärnas ursamer med enkel bakgrund vad gäller utbildning, med två 
akademiker sprungna ur det utbildningsväsende som ansåg sig ha rätten ’att gräva och 
undersöka’. Det var den relationen många fick vid den här tiden, att man underkastades titlar och 
aristokrati och blev utnyttjade. Men farfar lyckades i alla fall utverka ett löfte att mannen i graven, 
efter den påtvingade undersökningen i Stockholm, skulle sändas tillbaka och på platsen 
återställas i sin grav. Det fanns papper på det, men det hände ju aldrig. 


Farfar var en duktig berättare och förmedlare av en samisk muntlig berättartradition. Han tyckte 
om att berätta historier. Men det här berättade han aldrig om. Det var ett trauma för honom. Så 
småningom skrev jag en motion till sameföreningen Vadtejen Samieh Sijte om att vi skulle verka 
för en återbegravning av soejvengelles kvarlevor. Motionen antogs och två starka kvinnor, Eva 
Helleberg och Sigrid Stångberg, började jobba med det tillsammans med arkeologerna Andreas 
Stångberg, Jans Heinerud och Inger Zachrisson. De hittade honom på Historiska museet. 

Anders Axelsson berättade om 
hur soejvengelle fick komma 
tillbaka till sin ursprungliga 
gravplats.



Kommer man från inlandet och fjällvärlden är man inte riktigt van vid sådana byggnader. Vi fick en 
guidning och kom till ostelogiavdelningen. Där fanns ett arbetsrum med massor av ben. 
Soejvengelle har varit borta i 50 år och där ligger han på ett bord. Det blev väldigt känslosamt. 
Men på en hylla stod också ’svensk ko av låglandstyp’. Jag tyckte det var anmärkningsvärt att 
man blandade på det sättet och jag tycker att man ska ta sig en funderare på hur man gör i 
framtiden. Mänskliga kvarlevor skall behandlas med större vördnad än att beblandas med 
djurben. 


Det fanns olika uppfattningar inom vår sameförening om var soejvengelle skulle återbegravas. Till 
fjälls, på en kyrkogård…? Vi kom i alla fall överens om att han skulle tillbaka till sin egen grav till 
fjälls. Slöjdaren och språkkonsulenten Per Martin Israelsson tillverkade en ackja och i stället för att 
lägga soejvengelle på marken, som han enligt tradition hade legat, så begravde vi honom ungefär 
en och halv meter ner för att förhindra ovälkommen undersökning. Kyrkoherden från Tärna 
församling deltog, men utan förrättning av religiösa inslag. Vi ansåg att mannen vid sin död med 
säkerhet fått del av den religion han haft vid sin tid på jorden. Per-Martin, som är en av vår 
förenings modersmålstalare gav honom på sydsamiska en kort ursäkt för vad han hade tvingats 
vara med om. 


Repatriering som ord tycker jag är ovärdigt. Första gången jag hörde det var när 
Sverigedemokraterna använde det i ett sammanhang där minoriteter anses ovärdiga. 

Ett ideologiskt ställningstagande som vi som Samer aldrig kan ge support till. Därmed anser jag 
det vara av stor vikt att hitta ett begrepp som sammanfattar vår gemensamma vilja att återbörda 
det som tillhör oss. Sen har jag funderat på Manker. Vad var han för person egentligen?”


Mikael Jakobsson  
”Många klev fram och lovade bot och bättring”  

2019 återbegravdes 25 kranier i Lycksele. Initiativet kom från Västerbottens museum några 
år tidigare. Under konferensen i Jåhkåmåhkke gick Mikael Jakobsson, som är arkeolog vid 
Skogsmuseet i Lycksele, igenom åtebegravningsprocessen.  

Mikael Jakobsson, 
arkeolog vid Skogsmuseet 

i Lycksele, berättade om 
återbegravningen av 25 

kranier.



  
Vägen var visserligen trampad efter återbegravningen av Soejvengeelle, men när processen 
inleddes för att återföra och återbegrava 25 kranier från Lycksele uppstod många andra 
frågeställningar.   
– Jans ringde från Västerbottens museum och frågade om vi ville påbörja ett repatrieringsärende. 
Jag tog frågan vidare till sameföreningen i Lycksele och föreningen sade ja, självklart. Samtidigt 
uppstod då en rad frågor, till exempel vilka man berättar det här för, så att det inte ska få motsatt 
effekt. Vi kontaktade dem som måste blandas in: Sametinget, kommunalrådet i Lycksele, en präst 
och länsstyrelsen.  
Nästa frågeställning som uppstod var om platsen där kranierna en gång hade grävts upp 
fortfarande var att betrakta som en kyrkogård, eller som en fornlämning. Det avgör nämligen vilka 
lagar som träder in och påverkar agerandet.  Men något tydligt svar på den frågeställningen fick de 
inblandade inte.  
– Tillsammans med länsstyrelsen och kyrkan kom vi fram till att vi kunde göra en undersökning 
med markradar för att hitta en lämplig plats där vi inte skulle störa de som redan var begravda där. 
Vi behövde också få veta så mycket som möjligt om den utgrävning som skedde här 1950, då 
kranierna fördes bort.   
  
Berättelsen om de bortförda kvarlevorna började med att en vattenkraftsutbyggnad skulle 
innebära att hela Gammplatsen i Lycksele skulle dämmas över. Efter protester kom dock 
dämningsgränsen att sänkas med 1,5 meter, varför Gammplatsen skonades. I samband med detta 
bildades Lycksele hembygdsgille, som ville göra, som Mikael Jakobsson säger, ett slag Skansen 
på platsen.  Eftersom området var en fornlämning var man i samband med de planerna tvungna 
att också göra en större utgrävning. Kyrkan lovade att bekosta den om man samtidigt kunde ta 
reda på utbredningen av den gamla begravningsplatsen. 
– Nu gjordes inte det utan man började ”rovgräva". Under grävningen kom man in på den gamla 
kyrkogrunden och direkt  började brev strömma in till grävledaren, med ett innehåll som kan 
sammanfattas ”det här är viktigt, du måste se till att vi får ben härifrån”. Det där var en viktig 
information för oss.   

Begravningsplatsen hade använts från mitten av 1600-talet till slutet av 1700-talet. Då fanns 
även nybyggare, men det var en samisk begravningsplats.  
– Vi beslutade att göra ett projekt av återbegravningsprocessen. Kyrkan finansierade en 
projektledare. Hon åkte runt till sameföreningar och församlingar och pratade om det här. 
Begravningsplatsen hade haft ett enormt stort upptagningsområde, så rätt många av dagens 
samer kan ha sina förfäder där.   
Det visade sig att Ernst Manker hade varit förbi vid utgrävningen och pekat ut vad han ville ha med 
sig därifrån. Mottagaren var osteologen Nils Gejvall vid Historiska museet.   
– 30 kranier togs från platsen, och vi har fått tillbaka 25 av dem, berättar Mikael Jakobsson.   
Det bestämdes att förövarna, alltså museerna, skulle komma med kranierna till Lycksele, där 
kranierna skulle läggas i näveraskar för att sedan bäras på bårar med bårtäcken. Därefter fick 
förövarnas representanter överlämna träaskarna till representanter för det samiska samhället. Den 
som sedan ville bära en ask fram till själva graven fick anmäla sig för detta om de trodde att de 
hade förfäder bland de återförda. Mikael Jakobsson säger, att om de riktigt hade ansträngt sig, 
kunde de nog rentav ha kunna begrava varje kranium vid dess rätta plats.  
– Men det hade också inneburit att vi skulle röra runt bland andra människor, och det ville vi inte.   
Idag syns inga spår av återbegravningen. Endast de som var med vet var kranierna är begravda. 
Mikael Jakobsson säger att avgörande för att projektet skulle lyckas var dels kyrkans hjälp och 
dels museerna som vände ut och in på sina arkiv. Han menar att respekt och ärlighet är viktiga 
ledord i arbetet.  
– För att få till en bra repatriering måste man jobba tillsammans på ett uppriktigt sätt.  



Jans Heinerud

”De packades ihop och lades i ett källarutrymme”

Ett antal samiska käkar och tänder hamnade i en monter på Tandläkarhögskolan. Via 
Västerbottens museum och arkeologen Jans Heinerud kom de dock att återbegravas i 
Dearna (Tärnaby) 2020. Även berättelsen om de uppgrävda och flyttade käkarna har med 
vattenkraftsregleringen att göra. Under Sijddasim berättade Heinerud om 
återbegravningsprocesson och om hur Västerbottens museum hanterar repatrieringsfrågor. 

Någon gång på 1700-talet byggdes ett kapell för samer vid Överuman. Men när riksgränsen drogs 
i mitten av 1700-talet förlorade kapellet sin betydelse. Det nya kapellet byggdes på Gamla 
Kyrknäset och stod färdigt 1762. Med ett stort hopp i tiden kommer så de omfattande 
vattenregleringarnas tid på 1960-talet. Det blev, säger Jans Heinerud, en grannlaga uppgift för 
arkeologerna att dokumentera och vissa fall gräva ut platser som skulle påverkas av 
vattenkraftsutbyggnaden. Bland annat insåg man att gravarna vid Gamla Kyrknäset skulle 
förstöras, varför man under 1961 och 1962, grävde ut och flyttade det man hittade, det vill säga 
ett 25-tal individer i samiska gravar, där de flesta låg i ackjor och hade fått yxor och knivar med 
sig. 

– Det har varit svårt att hitta dokumentation kring det här. Ingen skrev klart rapporten och 
arbetsmaterialet försvann. De 25 individerna packades ihop och lades i ett källarutrymme i 
Tärnaby och där blev de liggande i sex år, fram till 1967. Då tog en tongivande arkeolog på RAÄ, 
Astrid Linder, tag i frågan och sade att en återbegravning måste ske. Platsen bestämdes till Gamla 
Kyrknäset. 


Men i samband med transporten av kvarlevorna till Gamla Kyrknäset 1967 plockades flera käkar 
och tänder ut för analys. Efter den kom de att ställas ut i en monter på Tandläkarhögskolan. Något 

Jans Heinerud, i mitten, arkeolog vid Västerbottens museum, berättade om hur museet hanterar repatrieringsfrågor.



som kom att uppmärksammas först 40 år senare, då Västerbottens-Kuriren, skrev om det. I 
samband med det framförde Tandläkarhögskolan en önskan om repatriering av kvarlevorna, varför 
ett överlåtelseavtal ingicks med Västerbottens museum. 

– Vi inledde en diskussion med Vadtejen Saemien Sijte och såg ut ett område nära där de andra 
kvarlevorna hade begravts. Vid fasta fornlämningar måste länsstyrelsen involveras, så de var 
också med på besiktningsresan. När alla papper var klara och datum bestämt kunde marken 
öppnas i september 2020 och dagen efter skedde återbegravningsceremonin. Församlingen, flera 
sameföreningar, Sametinget, museet och länsstyrelsen var med.


Västerbottens museum har sedan 30 år tillbaka en samisk referensgrupp och efter att 
Soejvengeele hade återbegravts 2002 bestämde sig museet för att skapa ett verktyg för att på ett 
moraliskt och etiskt sätt kunna hantera återbegravningar och mänskliga kvarlevor. Under åren har 
ny kunskap tillkommit, varför policyn uppdaterades 2020. Jans Heinerud sammanfattar sina 
erfarenheter från återbegravningsprocesser med att det är viktigt att skapa nätverk av personer 
från relevanta organisationer och myndigheter.

– Arbetet måste ske i dialog och samverkan, med transparens, delaktighet, respekt och jämlikhet i 
alla led, säger han.


Thomas Wallerström och Kerstin Lidén

”Rounala är nyckeln till ny kunskap"

Professor emeritus i historisk arkeologi Thomas Wallerström och hans kollega Kerstin 
Lidén, professor i laborativ arkeologi, har ägnat många års studier på de kvarlevor som 
1915 grävdes upp på Rounala kyrkogård av representanter för Uppsala universitet. De har 
klarlagt en del av de medeltida människornas liv i trakterna av Enontekis, bland annat vad 
gäller kost och sjukdomar.  

Kerstin Lidén och Thomas Wallerström 
redogjorde för de rön de gjort genom forskning 
på de mänskliga kvarlevorna från Rounala.



Thomas Wallerström kom i kontakt med Rounala när han läste KB Wiklunds bok från 1916 om 
kyrkan som fanns där. I boken nämndes också en antropologisk utgrävning.

– Utgrävningen i Rounala 1915 gjordes i ett rasbiologiskt sammanhang. Wiklund förutsatte ett 
samiskt ursprung på dem som var begravda där. Kunde det istället ha varit ett medeltida kapell för 
icke-samiska resenärer, eftersom det låg nära den stora färdleden mellan Bottenviken och 
Atlanten.? För samerna kristnades ju först på 1600- och 1700-talet? 

Wallerström blev nyfiken både på platsen och på den utgrävning som skett. De fakta han hittade 
om utgrävningen var dock rätt så knapphändiga. Tillsammans med Kerstin Lidén, professor i 
laborativ arkeologi, forskade han därför vidare. 

– Varför ska vi acceptera en rasbiologisk tolkning? Jag har försökt ta reda på mer om tilltaget, 
men det finns förhållandevis få uppgifter om utgrävningen. Nu vill vi göra det bästa av situationen, 
för kvarlevorna är också ett unikt källmaterial, en ny nyckel till historien om skandinavisk 
förhistoria.

Medan Thomas Wallerström står för de kulturhistoriska resultaten har Lidén lett de laborativa 
undersökningarna. De ställer många frågor kring kyrkan och de människor som begravts invid 
den, fem kilometer från Geaggáneatnu (Könkämäälven) och menar att den samtida forskningen 
runt Rounala utmanar berättelsen om när samerna kristnades, och att det alltså kan ha skett 
tidigare än under 1600- och 17800-talen.


Kerstin Lidén konstaterar att Rounala ligger på en färdväg mellan Bottniska viken och Atlanten. 
De dateringar hon gjort på kvarlevorna med hjälp av C14-metoden visar att en del av dem är så 
gamla som från 1300-talet, medan de senast begravda är från 1600-talet, eller kanske in på 1700-
talet. Hon redovisar en lång rad fakta hon fått fram om de olika individerna genom provtagningar 
på bland annat 18 av de  kranier som återfunnits efter det att de grävdes upp. Där finns uppgifter 
om längd, om sjukdomar som engelska sjukan och artrit, trauman mot skelettet och om kost. 
Kunskapen om de begravdas diet har tagits fram genom isotopanalyser på ben och tänder.

– Vi ser att de framför allt åt färskvattensfisk men även en del marin fisk. Inte så mycket ren. Men 
det var också olika diet från individ till individ, och en del har förändrat sin diet över tid, 
konstaterar Kerstin Lidén.  


De människor som begravdes i Rounala levde för 6 till 24 generationer sedan.

– De flesta har levt sina liv i trakten och det mesta talar för att de flesta av dem tillhörde 
lokalbefolkningen, alltså samer. Samisk närvaro är styrkt, men bara delvis. Här finns inte enbart 
samer. Det kan finnas resenärer bland dem. Men kyrkogårdar som denna är avsedd för kristna, 
oavsett vilken etnicitet människorna hade, säger Thomas Wallerström som poängterar att 
begreppet etnicitet är komplext, och att den självupplevda identitet som de människor som 
begravts i Rounala hade, inte nödvändigtvis stämmer överens med hur andra vare sig då eller i vår 
tid ser på saken. 

Att Rounalasamerna åt mycket fisk och inte så mycket renkött visar, säger Thomas Wallerström, 
att de levde i en tid innan den organiserade och mer omfattande renskötseln gjorde sitt inträde.

– Rounala har både varit en mötesplats för bland andra birkarlar och använts av samer, säger han.




Rose-Marie Huuva 

”Törs man dö och bli begravd?”


Den 23 april 2005 skrev Rose-Marie Huuva brev till Sametinget om att frågan om 
samiska kvarlevor borde tas upp. Hon har berört och hanterat ämnet också i sitt 
konstnärsskap. En fråga hon ställt sig genom åren är vem som äger ens kvarlevor. Är det 
svenska staten? Eller är det kanske kyrkan? Och: Törs man dö och bli begravd? 

– De har inte slutat att forska på våra kvarlevor och forskarna är livrädda för att allt material, som 
de kallar det, ska begravas. 

Rose-Marie Huuva visar upp en bild på ett konstverk, en tom monter, och säger:

– Där kan lika gärna mitt huvud hamna.

Hon har tittat lite extra på Rounala, eftersom hennes förfäder på pappas sida bodde just i den 
trakten, innan de så småningom flyttade till Girjas. Hon berättar att den kände kyrkoherden i 
Karesuando, Vitalis Kernell, lyste frid över platsen 1914 då också en minnessten restes. 

– Men redan 1915 utförde Eskil Olsson en barbarisk gravplundring och tog med sig 21 kranier och 
två skelett. 18 kranier känner vi till idag - var är de övriga? undrar Rose-Marie Huuva och 
fortsätter:

– Det är så mystiskt, för de här samiska kvarlevorna dyker upp här och där i någon låda. Och 
bakom var och en av de här benbitarna har det var en människa, som har levt.


Rose-Marie Huuva undrar om hon kommer att leva så länge att hon får uppleva en begravning 
av kvarlevorna i Rounala och säger att det hela tiden är käppar i vägen. Hon berättar om den 
namninsamling hon gjorde för att komma framåt i ärendet. Med mer än tusen namnunderskrifter 
åkte hon till Stockholm överlämnade insamlingen till statsminister Fredrik Reinfeldt. 

– Men det har ju inte hänt så mycket. Eller är det jag som är otålig? undrar hon.

Hon säger också att hon ser att samer idag har ändrat begravningsskick. Förr var det en 
självklarhet med jordfästning, men idag är det allt fler som vill bli kremerade och få sin aska spridd 
till fjälls. 

– Törs man bli begravd? Jag har bestämt mig för att jag inte ska bli begravd i svensk jord.


Rose-Marie 
Huuva har jobbat i 
många år med 
frågan om hur 
samiska 
mänskliga 
kvarlevor ska 
hanteras och 
ifrågasätter etiken 
i forskningen på 
kvarlevorna.



Rose-Marie Huuva avslutade med att läsa en av sina dikter både på samiska och på svenska. En 
av moderatorerna ställde sedan en fråga till henne, om vad hon tänker om att det genom 
forskningen på kvarlevorna kan komma fram uppgifter om samisk historia.

– Det har forskats så otroligt mycket och det bara fortsätter. Har forskarna frågat samerna vad vi 
vill veta om våra förfäder?

– Vad skulle du vilja veta?

– Jag är så trygg i mig själv att jag inte har något behov av att veta om mina förfäder åt kött eller 
fisk. Samerna har aldrig varit ett skelettsamlande folk. 




Samtal och reflektioner avslutade Sijddasim

Den sista eftermiddagen under Sijddasim ägnades åt panelsamtal och avslutande diskussioner 
under rubriken Vägen framåt. En huvudfråga var att regeringen har uttryckt att tempot i 
repatrieringsprocesserna ska snabbas upp. 

Sametingets representant från den folkvalda delen var Lars-Jonas Johansson ledamot i 
Sametingets styrelse. Han lyfte fram att man måste se över vilka hinder som finns för 
återbegravningar och återföranden.

– Vårt folk är inget objekt man ska forska på, och vårt folks lämningar är inget man ska ta för givet 
att vi tycker är bra att det forskas på. Det handlar om upprättelse och om att vi själva ska 
bestämma vad som ska ske med våra lämningar, sade han. 


Ingrid Inga, ledamot i Ájttes styrelse, Linda Lundberg, ICOM, Kaisa Syrjänen Schaal, Svenska 
kyrkan och Lars-Jonas Johansson, Sametinget, deltog i det avslutande panelsamtalet.



I samma panel satt också Kaisa Syrjänen Schaal, jurist i Svenska kyrkan, Linda Lundberg för 
ICOM-International Council of Museums och Ingrid Inga som representerade Ájttes styrelse. Ingrid 
Inga efterlyste en koordinerad och tydlig nationell lagstiftning kring återbegravningar och 
återförande.

– Riksantikvarieämbetet har tagit fram riktlinjer för museer, men hur är det med universitet och vad 
gäller för privata samlingar där kvarlevor finns? Någon måste känna ett övergripande ansvar för 
repatriering på högsta nationella nivå. 

Linda Lundberg menar att många museer jobbar betydligt mer proaktivt med frågorna idag .

– Man kan häpna över att man hittar kvarlevor i lådor och sånt, men vi besitter stora samlingar på 
museer i Sverige, men har haft små möjligheter att bedriva proveniensforskning. 

Kaisa Syrjänen Schaal uttryckte att mycket behöver falla på plats.

– Ska man till exempel kunna överklaga om man nekas en repatriering? Det viktiga är inte att det 
här går fort. 

Lars-Jonas Johansson förde in urfolksdeklarationen i panelsamtalet och framhöll att den bör 
implementeras i svensk lagstiftning. 

– När vi i Sametinget företräder vårt folk ska vi vara jämbördiga med svenskarna. Det ska inte 
råda ett synsätt att vi är underläge. Jag vill att Sametinget ska kontaktas först i de här frågorna, 
och att de lokala organisationerna kontaktas i steg två. Vi samer är ingen homogen grupp och det 
kan finnas olika uppfattningar bland oss. Jag ser också att vi borde utse en kommitté som kan 
utarbeta en samisk beredskapsplan, så att vi har en policy att gå efter. 


En fråga för diskussion var vem som ska betala repatrieringar och återbegravningar. Kaisa 
Syrjänen Schaal:

– I alla fall inte de grupper vars kvarlevor ligger där, det är glasklart. Det är bra att museerna tar 
kostnader, men det vore också bra om staten tar fram en mekanism som pekar ut ansvaret. RAÄ 
skulle kunna ha en penningpott som man får ansöka om pengar från, och Svenska kyrkan ska 
också ta kostnader. 

Ingrid Inga tog vid:

– Det behövs även resurser till museerna till exempel för osteologisk kompetens. Sametinget får 
idag står för kunskapsuppbyggnad till andra aktörer, men även Sametinget behöver bygga upp 
sin kompetens för att kunna vara den som det samiska lokalsamhället kan vända sig till. 

Lars-Jonas Johansson var tydlig i kostnadsfrågan:

– De som har förövat sig på oss i rasbiologins namn ska stå för kostnaderna. Vi som politiker kan 
bara föra fram det och ställa krav och sedan vänta. 


Moderatorerna ställde sedan frågan om hur man kan gå vidare för att etablera en nationell 
samtalsplattform för frågor om repatriering och återbegravning och vilka som i så fall ska ingå i 
den. Ingrid Inga tog till orda igen.

– Det tycks finnas en ganska stor samsyn bland oss som är här, men jag saknar ansvarigt statsråd 
eller statssekreterare här idag. 

Lars-Jonas Johansson höll med om att representanter för regeringen saknades och lade till: 

– Det behövs fler möten med dem som är här idag, men också med regeringsrepresentanter, för 
det handlar sist och slutligen om pengar.

Han berättade vidare att Sametinget är inne på att någon form av beredskapsplan och ett etiskt 
råd behövs.

– Sametinget bör få en mer central roll i de här frågorna och jag ser gärna att vi arrangerar en 
konferens på det här temat i samband med höstens plenum. 

Linda Lundberg framförde att museerna behöver ha kunskap om vad skett och vilka processer 
som lett fram till det, men också processer som visar hur det ska gå till framgent. 

Kaisa Syrjänen Schaal ställde frågan om vad som ska göras med kvarlevorna av alla de 
människor som ingen kommer att begära repatriering eller återbegravning av. 

– Det finns också kvarlevor från människor i andra utsatta grupper. Vad ska vi göra med dem? Ska 
de bara destrueras?




Citat från konferensens avslutning

Som avslutning på Sijddasim lyftes en del frågor och funderingar från konferensdagarna. 
Nedan följer citat i urval som belyser deltagarnas reflektioner. I den mån de citerade inte 
har förekommit tidigare i denna dokumentation anges också deras titlar och/eller 
arbetsplats. 

”Det här har pågått i så många år att de måste hända nu. Det finns ingen etisk grund för att forska 
på det här, för då är man inne på samma rasbiologiska forskning igen.”  Lena Nordlund 


”Två institutioner som kan väldigt mycket om samiskt kulturarv är Ájtte och Sametinget, men 
också Silvermuseet och Skogsmuseet. Jag skulle vilja se att de fyra bildade ett nätverk för att 
diskutera samiska traditioner, gravskick och liknande. De fyra skulle också kunna titta på det 
gränsöverskridande arbetet.” Ingrid Inga 

”Vi behöver titta på alla de kartläggningar som är gjorda först och främst i Sverige och 
komplettera dem, sedan också internationellt. Samarbetet internationellt har varit omfattande. 
Riksantikvarieämbetet håller på med riktlinjer för proveniensforskning. Det vore bra med en 
sammanställning över de individer som har hållit på med det här. Det underlättar när man ställer 
frågor.” Linda Lundberg


”Det kommer hela tiden frågor om att få forska på samiskt material och konstnärer som vill fota 
samiska bensamlingar. Jag tycker att de som vill göra det ska vara skyldiga att inhämta 
Sametingets uppfattning, och säger Sametinget nej ska det också vara nej.” Lars-Jonas 
Johansson 



”Det är tveksamt att alls forska på det som är rasbiologiskt material. Det kommer från människor 
som inte har gett sitt tillstånd. Visar proveniensarbetet att materialet har samlats in på ett 
tveksamt sätt kanske det inte ska forskas på.” Kaisa Syrjänen Schaal


”Vi ska ha med oss att det är skillnad på forskning nu och då. Det vi gör idag är att försöka lyfta 
fram människorna och beskriver mångfalden och livet utan att det filtreras genom en lappfogde 
eller en präst.” Lars Backman, arkeolog vid Norrbottens Museum


”Vi har forskat klart på oss.” Anne-May Kuoljok Albinsson, vice ordförande i Ájttes styrelse 


”Jag är själv forskare och same och det finns ett vetenskapligt arv här som man ska vara 
medveten om att man bär med sig. Men som urfolk kan man själv vara med och bestämma hur 
det här ska utformas. Det kan vara synd att stänga dörren helt för forskning. Istället kan man 
anpassa forskningen så att den passar för urfolkssamhällen. Man bör man ta del av och lära sig 
vad det innebär. Vill man sedan ändå helt stänga dörren, så visst, men ta reda på det först.” Malin 
Brännström


”Samisk forskning måste inte nödvändigtvis göras på kvarlevor. Istället kan man stärka 
humanioran. Ingenting i Rounalaföredraget var nytt för mig. Samma uppgifter hade kunnat komma 
fram genom stärkt forskning inom andra discipliner.” Susanne Idivuoma




KONFERENS   
 

SIJDDASIM - En konferens om återlämnande av samiska kvarlevor    
 

Sparbankssalen Ája, Ájtte, Svenskt fjäll- och samemuseum   

 

Tisdag den 10:e maj 2022   

  

13.00 - 13:30 | Möjlig för-konferensaktivitet: Introduktion till museet, information om 

konstverk av Carola Grahn och Nils-Johan Labba   

  

 

14.00             |Välkomna   

Elisabeth Pirak Kuoljok, Ájtte, Svenskt Fjäll och samemuseum  

 

Lena Nordlund  

   

14.30  –  17.30| Återlämnande    

   

Urfolksrättens krav och hur processerna för återlämning utformas i Sverige   

Malin Brännström, Silvermuseet  

   

Insamling av samiska mänskliga kvarlevor – en historisk bakgrund   

Carl-Gösta Ojala, Uppsala universitet 

   

Diskussion och sammanfattning   

   

15.30 – 16.00 | Fika   

   

Stöddokument återlämnande   

Gabriella Ericsson och Kicki Eldh, Riksantikvarieämbetet  

   

En avrapportering - samiska mänskliga kvarlevor och gipsavgjutningar i Lunds universitets 

anatomiska samling  

Jenny Bergman, Historiska museet vid Lunds universitet  

   

Åter till Arjeplog   

Ann-Kristin Blind, Arjeplogs sameförening 

   

Gustavianums historiska samlingar – den anatomiska samlingen och repatrieringsärenden 

Anne Ingvarsson, Uppsala Gustavianum UU   

   

Diskussion och sammanfattning   

   

18.00 | Middag   

   

 

 

 



Onsdag den 11:e maj 2022   

   

9.00  –  12.00| Återbegravning   

   

Titel kommer 

Anders Axelsson, Tärnaby  

  

Hur vi gjorde i Lycksele 

Mikael Jakobsson, Skogs- och samemuseet 

   

Repatriering och vikten av ett bra samarbete!   

Jans Heinerud, Västerbottens museum  

   

Diskussion och sammanfattning   

   

10.30 – 11.00 | Fika   

   

Rounala-samerna och Europas periferi 1300-1800 (c:a)   

Thomas Wallerström, Norwegian University of Science and Technology och Kerstin 

Lidén,  Stockholms universitet 

   

Objekt för forskning – Hur länge?    

Rose-Marie Huuva, Kiruna   

   

Diskussion och sammanfattning   

   

12.00 – 13.00  | Lunch   

   

13.00  – 15.30| Vägen framåt   

   

Panelsamtal:  

Ájtte -  Ingrid Inga, Sametinget – Lars-Jonas Johansson, ICOM – Linda Lundberg,  

Svenska kyrkan – Kaisa Syrjänen Schaal   

   

14.00 – 14.30 | Fika   

   

Diskussion och sammanfattning  - Avslutning   

 

Vi reserverar oss för eventuella ändringar i programmet 

 

 

Buorisboahtem, Bures boahtin,  Burist båhtem, Buerestbåhtieme, Buerie båeteme, 

Välkomna    
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